
Souhrn významných legislativních událostí
27. 12. 2011 – 1. 1. 2012
Ministerstvo spravedlnosti chce zlepšit boj proti drobné kriminalitě, počítá proto se vznikem
centrálního registru přestupků v polovině roku 2013. Registr pomůže při trestání lidí, kteří se
drobné kriminality dopouštějí opakovaně, uvedl ve středu ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil (ODS).

 

Poslanecká sněmovna

28. prosince 2011

Lidé mohou podávat sněmovně návrhy na udělení státního vyznamenání do konce března
Až do konce března příštího roku mají lidé možnost navrhovat Poslanecké sněmovně své kandidáty k
ocenění státním vyznamenáním. Novináře o tom ve středu informoval mluvčí sněmovny Roman
Žamboch.

Prezident

27. prosince 2011

Prezident Klaus podepsal novelu, která sníží administrativní zátěž ve školách
Prezident Václav Klaus dal v úterý zelenou novele školského zákona, která ulehčuje práci a
administrativu nejen školám, ale i studentům. Mediafax o tom informovalo tiskové oddělení Hradu.

Prezident posvětil podpisem vznik jednotného inkasního místa a rozdělení výnosů z
hazardu
Prezident Václav Klaus podepsal normu, která umožní zaměstnavatelům a OSVČ platit daně,
zdravotní a sociální pojištění na jediném místě. Kromě toho norma zavádí změny v podobě rozdělení
odvodů z hazardu mezi stát a obce, informoval v úterý mluvčí Hradu Radim Ochvat.

Prezident Klaus podepsal reformu finanční správy
Reorganizace systému úřadů české daňové správy, vznik nové Finanční správy České republiky se 14
krajskými finančními úřady, to vše obsahuje návrh zákona, jehož platnost svým podpisem potvrdil
prezident Václav Klaus. V úterý o tom informoval jeho mluvčí Radim Ochvat.

Prezident podepsal zákon zlepšující vymáhání pohledávek v EU
Česko se připojí k lepšímu vymáhání daní, cel nebo poplatků mezi zeměmi Evropské unie (EU).
Počítá s tím návrh zákona o mezinárodní pomoci při vymáhání některých finančních pohledávek,
který v úterý podepsal prezident Václav Klaus.

Ministerstvo spravedlnosti

28. prosince 2011

Centrální registr přestupků bude v provozu nejdříve v polovině roku 2013



Ministerstvo spravedlnosti chce zlepšit boj proti drobné kriminalitě, počítá proto se vznikem
centrálního registru přestupků v polovině roku 2013. Registr pomůže při trestání lidí, kteří se
drobné kriminality dopouštějí opakovaně, uvedl ve středu ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil (ODS).

Pozn.:

Od ledna bude vyšší mýtné, dálniční známky zdražily na 1500 korun
28. prosince 2011  - Dálniční známky, které začnou platit od 1. ledna, jsou oproti roku 2011 o
čtvrtinu dražší, stojí 1500 korun. Zároveň se zvedne mýtné pro vozidla s ekologickou třídou 0 až IV.

Zákon o hmotné nouzi zpřísní vyplácení pomoci
29. prosince 2011 - Snížit administrativu, zvýšit klientský komfort a pomoc adresovaná potřebným
má novela zákona o hmotné nouzi. Právě ta vstupuje v platnost s příchodem nového roku.

Změna zákona od 1. ledna umožní větší kontrolu nad znalci a tlumočníky
29. prosince 2011 - Od 1. ledna 2012 se díky změně zákona zvýší dohled nad znalci a tlumočníky, tak
aby se zlepšila spolehlivost výsledků jejich činnosti. Ministerstvo spravedlnosti tak chce získat větší
kontrolu nad vykonáváním těchto profesí.

Od 1. ledna začnou platit přísnější tresty za nelegální zaměstnávání cizinců
29. prosince 2011 - Přísnější tresty za nelegální zaměstnávání cizinců ze zemí mimo Evropskou unii
(EU) budou od 1. ledna 2012 platit v České republice. Nově bude hrozit podvádějícím podnikatelům
až pětimilionová pokuta.

Od ledna končí vdovské odbytné
29. prosince 2011 - Počínaje prvním lednem končí vyplácení tzv. odbytného, na které má vdova nebo
vdovec nárok při uzavření dalšího manželství. Změna je součástí malé vládní důchodové reformy.

Rok 2012 odstartuje změny v důchodovém systému
30. prosince 2011 - S nástupem nového roku se začne měnit i struktura systému penzí. Stávající
penzijní fondy se během ledna a února budou muset rozhodnout, jestli od 1. ledna 2013 začnou
fungovat jako penzijní společnosti, do kterých si budou lidé moci směrovat část svých sociálních
odvodů.

O příspěvek na mobilitu stačí požádat pouze jednou, upozorňuje ministerstvo práce
30. prosince 2011 - Od 1. ledna platí nová legislativní změna, která slučuje příspěvek na individuální
dopravu a příspěvek na provoz motorového vozidla. O tzv. příspěvek na mobilitu si stačí zažádat
pouze jednou, a to do konce ledna, upozornila v pátek tisková mluvčí ministerstva práce a sociálních
věcí Táňa Švrčková.

Ústavní soud zamítl stížnost řidiče, který poukazoval na nezákonný odběr krve
30. prosince 2011- Odběr krve provedený v rámci lékařského vyšetření je možné nadále použít k
testu na alkohol i bez souhlasu řidiče, aniž by nastalo porušení zákonu nebo ústavy. Vyplývá to z
pátečního rozhodnutí Ústavního soudu, který zamítl stížnost řidiče, který v opilosti způsobil dopravní
nehodu.

S novým rokem přicházejí škrty v podpoře stavebního spoření
31. prosince 2011 - Výrazné omezení státní podpory stavebního spoření je jedna z novinek, která
začíná platit od 1. ledna. Podpora klesne na nejvýše 2000 korun ročně.

S příchodem nového roku podraží vklad do katastru nemovitostí
31. prosince 2011 - Kvůli vkladu vlastnického práva do katastru nemovitostí budou muset Češi



sáhnout hlouběji do peněženky. Se zdražením poplatku počítá novela zákona o správních poplatcích
a zákona o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, která začíná platit od 1.
ledna 2012.

Státní zástupci si od ledna polepší na platech
31. prosince 2011 - Úderem 1. ledna začíná platit novela zákona, která stanovuje platovou základnu
státních zástupců tak, aby odpovídala 90 procentům platové základny soudců. Norma zvyšuje
státním zástupcům meziročně platový základ o celkem 4607 korun.

Boji s nelegální prací by měla pomoci novela zákona o zaměstnanosti
31. prosince 2011 - Od začátku nového roku by v boji proti nelegální práci měla pomáhat novela
zákona o zaměstnanosti. Předloha současně zpřísňuje pravidla pro výplatu podpor v nezaměstnanosti
a zavádí povinnost nabízet uchazečům o zaměstnání veřejně prospěšné práce.

Nový rok uvádí do života druhou fázi zdravotnické reformy
31. prosince 2011 - S příchodem nového roku se začíná měnit také systém českého zdravotnictví. V
platnost vstupuje druhá část reformy zdravotnictví.

Svědci budou požívat zvláštní ochrany
31. prosince 2011 - Svědci vážných trestných činů budou mít od státu větší ochranu. S příchodem
nového roku začíná platit zákon o zvláštní ochraně svědka, který zavádí novou identitu, krycí doklady
i sociální zabezpečení.

Vychovatelé nemusejí na pravidelné psychologické kontroly
1. ledna 2012 - Zaměstnanci diagnostických ústavů, dětských domovů nebo výchovných ústavů
nebudou muset od nového roku docházet na pravidelné psychologické kontroly. Umožňuje to zákon o
výkonu ústavní výchovy, který ruší časově omezenou platnost psychologických posudků.

Začínající lékaři se nemusí uvazovat konkrétní nemocnici
1. ledna 2012 - Mladí lékaři už nebudou muset po ukončení studia pracovat v konkrétní nemocnici. S
příchodem nového roku začíná platit novela zákona o nelékařských zdravotnických povoláních, která
zavádí změny v postgraduálním vzdělávání mladých lékařů i dalších zdravotníků.

Pokud firma svým podnikáním může ohrozit životní prostředí, musí toto riziko vyčíslit
1. ledna 2012 - Firmám podnikajícím v resortech, kde hrozí ekologické havárie, přibude od nového
roku další povinnost, musí zhodnotit, nakolik jejich podnikání může ohrozit životní prostředí a podle
toho se pojistit. Ukládá jim to vládní nařízení, které 1. lednem 2012 vstupuje v platnost.

Zdroj: Mediafax.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html


Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
Povinnost složit jistotu na náklady řízení incidenčního sporu a její zánik v reorganizaci
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)

https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnost-slozit-jistotu-na-naklady-rizeni-incidencniho-sporu-a-jeji-zanik-v-reorganizaci-119673.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html

